
 

Salvador, Bahia-Quinta-Feira 
1º de Novembro de 2018 

Ano · CIII · No 22.533 

      

  

Atos do Poder Executivo 

 
  
  
  

 

DECRETOS NUMERADOS 

 

  

DECRETO Nº 18.660 DE 31 DE OUTUBRO DE 2018 

Altera o Decreto nº 17.091, de 05 de outubro de 2016. 

  

O GOVERNADOR DO ESTADO DA BAHIA, no uso da 

atribuição que lhe confere o inciso V do art. 105 da Constituição Estadual, 

  

D E C R E T A 

  

Art. 1º - O caput do art. 22 e o caput do art. 24, ambos do Decreto 

nº 17.091, de 05 de outubro de 2016, passam a vigorar com as seguintes redações: 

“Art. 22 - Fica criado o Conselho Estadual de Fomento e 

Colaboração 

- CONFOCO/BA, de constituição paritária, vinculado à 

Secretaria de Relações Institucionais - SERIN, destinado 

a atuar como instância consultiva e propositiva, na 

formulação, implementação, acompanhamento, 

monitoramento e avaliação de políticas públicas de 

parcerias de mútua cooperação, entre a Administração 

Pública e as organizações da sociedade civil, tendo 

como objetivos: 

................................................................................................

......” (NR) 

“Art. 24 - O CONFOCO/BA será composto de 20 

(vinte) membros titulares e igual número de suplentes, 

sendo 10 (dez) representantes do Poder Público e 10 

(dez) representantes da sociedade civil, todos nomeados 



por ato do Governador do Estado para cumprirem 

mandato de 02 (dois) anos. 

................................................................................................

......” (NR) 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA, em 31 de outubro de 2018. 

                                                 RUI COSTA 
Governador 

  

Bruno Dauster 

Secretário da Casa Civil 
Edelvino da Silva Góes Filho 

Secretário da Administração 

Antonio Henrique de Souza Moreira 

Secretário do Planejamento 

Manoel Vitório da Silva Filho 

Secretário da Fazenda 

Maurício Teles Barbosa 

Secretário da Segurança Pública 

Isabella Paim Andrade 

Secretária da Educação em exercício 

Fábio Vilas-Boas Pinto 

Secretário da Saúde 

Luiza Costa Maia 

Secretária de Desenvolvimento Econômico 

Paulo Cézar Lisboa 
Cerqueira Secretário de Justiça, 

Direitos Humanos e 
Desenvolvimento Social em 

exercício 

Arany Santana Neves Santos 

Secretária de Cultura 

José Geraldo dos Reis Santos 

Secretário do Meio Ambiente 

Andrea Almeida Mendonça 

Secretária da Agricultura, Pecuária, 
Irrigação, Pesca e Aquicultura 

Cássio Ramos Peixoto 

Secretário de Infraestrutura Hídrica e 
Saneamento 

Vicente José de Lima Neto 

Secretário do Trabalho, Emprego, Renda 
e Esporte 

 

 

Ademilton Barbosa Dos Santos 

Secretário de Desenvolvimento 
Urbano 

Rodrigo Mousinho Hita 

Secretário de Ciência, Tecnologia e 
Inovação 

Marcus Benício Foltz Cavalcanti 
Secretário de Infraestrutura 

Julieta Maria Cardoso Palmeira 

Secretária de Políticas para as Mulheres 

Fabya dos Reis Santos 

Secretária de Promoção da Igualdade 
Racial 

Cibele Oliveira de Carvalho 

Secretária de Relações Institucionais em 
exercício 

Jerônimo Rodrigues Souza 

Secretário de Desenvolvimento Rural 
André Nascimento Curvello 

Secretário de Comunicação Social 

José Alves Peixoto Júnior 

Secretário de Turismo 

Nestor Duarte Guimarães 
Neto Secretário de Administração 

Penitenciária e Ressocialização 
  


